
 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES   

ANEJO Nº 1.- CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES



 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES   

 
ANEJO Nº 1.- CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES 

Índice 
 

1  OBJETO ........................................................................................................................1 

2  ACTUACIONES PREVISTAS ..........................................................................................1 

3  BASES DE PARTIDA ......................................................................................................1 
3.1  COLECTORES GENERALES ......................................................................................... 1 

3.2  ESTACIÓN DEPURADORA .......................................................................................... 2 

4  DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO ....................................................................................4 
4.1  LÍNEA DE TRATAMIENTO DE LA E.D.A.R. .................................................................... 4 

4.2  IMPLANTACIÓN DE LA E.D.A.R. ................................................................................. 5 

4.3  LÍNEA PIEZOMÉTRICA ................................................................................................. 5 

4.4  COLECTORES GENERALES ......................................................................................... 6 

5  PLAZO DE EJECUCIÓN ................................................................................................8 

6  PRESUPUESTO DE LA OBRA ..........................................................................................9 

7  PRINCIPALES UNIDADES DE OBRA ..............................................................................9 

8  PLANOS ......................................................................................................................10 
 



 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -1- Anejo Nº 1.- Características principales 

1 OBJETO 

En este anejo se resumen de forma breve las principales características definitorias de las actuaciones 
contenidas en el presente proyecto.  

2 ACTUACIONES PREVISTAS 

Las actuaciones contenidas en este proyecto son las siguientes: 

o Mejora de la red de colectores de Peñíscola, sustituyendo algunos tramos e impermeabilizando 
otros para reducir las infiltraciones del nivel freático. 

o Construcción de los colectores, estaciones de bombeo (Plaza Constitución y Vial Benicarló) e 
impulsiones que reúnan las aguas residuales que se produzcan en Peñíscola y se conduzcan hasta 
la nueva EDAR. 

o Adecuación de la Estación de Pretratamiento ubicada en un edificio municipal, quedando fuera 
de uso tras las obras. 

o Construcción de una nueva EDAR que trate las aguas residuales hasta los límites señalados en la 
normativa vigente, incluyendo el tratamiento de fangos que se derive del proceso de depuración. 

o Ejecución de un emisario terrestre que conecte con el actual emisario submarino, para la 
restitución al medio de las aguas depuradas procedentes de la EDAR. 

o Puesta a punto de las instalaciones, comprobación de la obra civil, funcionamiento hidráulico e 
instalación eléctrica, así como la explotación y mantenimiento de las instalaciones durante dos 
años. 

3 BASES DE PARTIDA 

3.1 COLECTORES GENERALES 

Se adoptan en este proyecto las siguientes bases de partida para el dimensionado de los colectores 
generales. 

1) Bombeo e impulsión desde la EBAR de Constitución a la Arqueta de Rotura de Carga: 

FASE I FASE II 
Caudal a bombear T.BAJA T.ALTA T. Alta 

 - Diario 10.000,00 20.000,00 23.100,00 m3/h 

 - Máximo 833,33 1.666,67 1.925,00 m3/h 

 - Medio 416,67 833,33 962,50 m3/h 

 

Dada la poca diferencia entre el máximo de los escenarios temporales fase I y de la fase II, se proyecta 
la instalación ya para este último horizonte temporal, tanto a nivel de obra civil como de equipos 
mecánicos. 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -2- Anejo Nº 1.- Características principales 

2) Tramo por gravedad desde la arqueta de rotura de carga hasta la EBAR de Vial. Esta conducción 
se dimensionará para dar servicio con las condiciones adecuadas en el rango siguiente de 
caudal: 

Caudales de diseño 

 - Medio en fase I y t.baja 416,67 m³/h 

 - Máximo en fase I y t.baja 833,33 m³/h 
 - Máximo en fase I y t.baja 1.666,67 m³/h 
 - Máximo en fase II y t.alta 2.279,67 m³/h 

 

3) Bombeo e impulsión desde la EBAR de Vial hasta la EDAR de Peñíscola, y emisario terrestre 

FASE I FASE II 
Caudal a bombear T.BAJA T.ALTA T. Alta 

 - Diario 10.000,00 20.000,00 23.000,00 m3/h 

 - Máximo 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h 

 - Medio 416,67 833,33 1250,00 m3/h 

Las obras civiles de la estación de bombeo e impulsiones se diseñarán para los caudales del escenario 
temporal denominado fase II. 

Para que sea compatible con el esquema adoptado con la EDAR, los equipos electromecánicos del 
bombeo serán los necesarios para el servicio de la Fase I, que recoge el horizonte a 5 años vista. En 
todo caso, deberá considerarse el funcionamiento en la fase II, comprobando la ampliación de los 
equipos necesarios para atender al incremento de caudal. 

 

3.2 ESTACIÓN DEPURADORA 

Los caudales de diseño de la planta depuradora de aguas residuales son: 

FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

Diario 10.000,00 20.000,00 30.000,00 m3/d

Caudal medio 416,67 833,33 1.250,00 m3/h

115,74 231,48 347,22 l/s
Caudal máximo en pretratamiento 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h

231,48 462,96 694,44 l/s
Caudal punta en tratamiento secundario 833,33 1.666,67 2.500,00 m3/h

                       231,48 462,96 694,44 l/s
Caudal máximo llegada EDAR 2.500,00 2.500,00 2.500,00 m3/h

694,44 694,44 694,44 l/s

FASE I

 

Además, se tendrán en cuenta los siguientes requerimientos: 

o El pretratamiento se diseñará en dos líneas con capacidad para tratar los caudales de la 
ampliación (Fase II) 

o El resto de la planta, es decir, tratamiento secundario y fangos, se diseña en dos líneas con una 
capacidad conjunta de 20.000 m3/día (Fase I), dejando una reserva de espacio para que en el 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -3- Anejo Nº 1.- Características principales 

futuro se pueda construir y equipar una tercera línea con capacidad para 10.000 m3/día 
adicionales. 

Por otra parte, los niveles de contaminación a tratar son los siguientes: 

FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

NIVELES DE CONTAMINACIÓN

DBO5

Carga diaria total: 2,600.00 5,200.00 7,800.00 kg/d
Concentración entrada 260.00 260.00 260.00 mg/l

SS
Carga diaria total: 2,500.00 5,000.00 7,500.00 kg/d
Concentración entrada 250.00 250.00 250.00 mg/l

DQO
Carga diaria total: 6,200.00 12,400.00 18,600.00 kg/d
Concentración entrada 620.00 620.00 620.00 mg/l

Nutrientes
NTK
Carga diaria total: 500.00 1,000.00 1,500.00 kg/d
Concentración entrada 50.00 50.00 50.00 mg/l

P
Carga diaria total: 80.00 160.00 240.00 kg/d
Concentración entrada 8.00 8.00 8.00 mg/l

FASE I

 

 

Tras el tratamiento adoptado, los resultados de calidad prevista del efluente serán los siguientes: 

FASE II
T. BAJA T. ALTA T.ALTA

Efluente tratamiento secundario
Concentración DBO5 < 25 mg/l
Concentración SS < 35 mg/l
Concentración DQO < 125 mg/l
N total < 10 mg/l
Fósforo < 1 mg/l
pH, comprendido entre 6 y 8

Fangos
Sequedad fangos deshidratados > 25 %
Estabilidad ( % peso de sólidos volatiles) < 45 %

Características del aire desodorizado
H2S < 0,2 mg/m3

CH3 SH < 0,23 mg/m3

NH3 < 0,2 mg/m3

Aniones < 0,2 mg/m3

FASE I

 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -4- Anejo Nº 1.- Características principales 

4 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

4.1 LÍNEA DE TRATAMIENTO DE LA E.D.A.R. 

La nueva planta depuradora de Peñíscola se proyecta con los siguientes procesos: 

o Línea de agua 

 Obra de llegada  y by-pass general de la EDAR. 

 Tamizado de sólidos en canal de 0,80 metros de ancho en dos líneas con luz de paso de 3 mm. 
Canal de emergencia del mismo ancho dotado de reja manual y luz de paso de 25 mm. Los 
residuos serán recogidos y compactados mediante tornillo transportador para su 
almacenamiento en contenedor. 

 Desarenador-desengrasador en canal aireado (2 Ud.) de dimensiones en planta de 15 x 3,75 m 
dotado de cubiertas flexibles con extracción localizada de aire para desodorización. Un 
clasificador de arenas de tornillo de 100 m3/h de capacidad y un desnatador. 

 Medida de caudal y derivación general del caudal antes del tratamiento secundario. 

 Reparto a tratamiento biológico. 

 Reactor biológico (2 Uds.), de fangos activados de baja carga en canal de oxidación de 
volumen total 22.958 m3, con parrillas de difusores para aireación. Suministro de aire mediante 
seis (5+1) soplantes de 2.850 Nm3/h de caudal unitario. Instalación de  almacenamiento y 
dosificación de cloruro férrico para precipitación del fósforo. 

 Decantación secundaria (2 Uds.) con clarificadores de succión circulares de 34 metros de 
diámetro, dotados de puentes y extracción de fangos. Bombeos de flotantes con dos bombas 
sumergibles de caudal unitario 15 m³/h. 

 Bombeo de recirculación de fangos mediante bombas sumergibles (2+2) de 700 m3/h y dos 
impulsiones independientes con descarga en la cámara de reparto de los reactores. 

 Depósito de agua depurada de 67 m3 y salida mediante vertedero a emisario terrestre. 

 Instalación de hipoclorito sódico. 

o Línea de fangos 

 Bombeo de fangos en exceso mediante bombas sumergibles (2+2) de caudal unitario 55 m3/h. 

 Espesamiento de fangos mediante dos espesadores por gravedad de 10 metros de diámetro.  

 Deshidratación mecánica mediante centrífugas (2 Uds.) de 15 m3/h de caudal unitario. 
Instalación de dosificación de polielectrolito catiónico para la deshidratación mecánica. 

 Bombeo de los fangos deshidratados con bombas (2+1) de tornillo helicoidal de 15 m³/h de 
caudal unitario. 

 Tornillos de transporte de 4,0 m³/h. 

 Bombeo con bombas de tornillo (1+1) hasta 4,0 m3/h de caudal unitario 

 Almacenamiento de los fangos deshidratados en una tolva de 100 m3. 

o Instalaciones auxiliares de: 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -5- Anejo Nº 1.- Características principales 

 Red de agua potable. 

 Red de agua industrial. 

 Instalación de aire comprimido. 

 Red y bombeo de drenajes y vaciados. 

 Desodorización. 

 Sistema de control e instrumentación 

 Instalaciones eléctricas, incluso grupo electrógeno de emergencia. 

 Elementos de seguridad, de taller, de laboratorio, mobiliario y repuestos. 

4.2 IMPLANTACIÓN DE LA E.D.A.R. 

En el diseño de la implantación de la depuradora son muchos los factores que intervienen en la 
situación de los diferentes aparatos que constituyen las líneas de tratamiento. 

En este caso se pueden establecer como condicionantes los siguientes: 

 Condicionantes ambientales expresados en la Declaración de Impacto. 

 Forma y topografía de la parcela.  

 Puntos de entrada de agua residual y salida del efluente de la misma. 

 Agrupamiento lógico de los aparatos constitutivos de un proceso, tanto en la fase actual 
como para la futura ampliación. 

 Características geotécnicas del terreno. 

Todo lo anterior unido a la premisa siempre presente de disminuir los costes de aquellas unidades no 
determinantes del proceso, tales como excavaciones o cimentaciones, han conducido a las 
implantaciones reflejadas en los planos. 

4.3 LÍNEA PIEZOMÉTRICA 

Para la determinación de la línea piezométrica de la planta depuradora se han tenido en cuenta los 
siguientes condicionantes: 

 Cota de entrada a la EDAR y del vertido del efluente depurado.  

 Las cotas de urbanización finales en la parcela de la EDAR. 

 Condiciones impuestas en el estudio de inundabilidad  de la Rambla de Alcalá  en el 
entorno de la parcela de la EDAR. 

Con estos condicionantes y procurando eliminar costes innecesarios, se ha desarrollado en el anejo nº 
9.- Cálculos hidráulicos, el cálculo de la línea piezométrica de la planta, considerándose para cada 
tramo o elemento  los caudales medios y máximos por línea. 

Se adjunta a continuación un resumen de los resultados obtenidos: 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -6- Anejo Nº 1.- Características principales 

 

ELEMENTO 

FASE I 

T.BAJA T.ALTA COTAS 

Qmedio Qmáximo Qmedio Qmáximo Vertedero 

EDAR    
Arqueta de entrada 49,64 49,88 49,88 49,95 49,95 

Tamizado (salida) 49,32 49,36 49,32 49,36 - 

Desarenador 49,32 49,35 49,32 49,35 49,25 

Reparto a reactores 48,62 48,65 48,62 48,65 48,50 

Reactor biológico 47,67 47,70 47,67 47,70 47,55 

Decantador secundario 47,18 47,20 47,18 47,20 47,15 

Arqueta agua depurada 46,08 46,13 46,13 46,20 46,00 

 

4.4 COLECTORES GENERALES 

Las obras que contempla este proyecto son: 

1) Actuaciones en la red municipal para evitar infiltraciones de aguas parásitas en la red de 
colectores municipal de Peñíscola, y reordenar las conducciones municipales del entorno de la 
plaza Constitución: 

 Colector Av. Papa Luna: impermeabilización de los pozos de registro y de los tramos de 
colector comprendido entre ellos. 

 Impermeabilización de los pozos que recogen las aguas procedentes de las Calles Irta y José 
Antonio, y a partir de los cuales se realizan los nuevos entronques que dirigirán el caudal de los 
mismos a  la nueva EBAR Constitución. 

 Reorganización de tuberías municipales en el entorno de la Plaza Constitución. Se reordenan 
los caudales provenientes de los colectores de las Calles Irta, Mestre Bayarri, Avinguda 
d´Espanya, Avinguda d´Akra Leuke. El reordenamiento, que incluye la reutilización del paso 
bajo L´Estany del colector de Carrer Mestre Bayarri, también contempla el paso paralelo y 
adyacente del Emisario bajo dicho cauce: 

 En resumen, se construyen nuevos tramos que sustituyen a los antiguos en: 

o C/ Irta  31 m.l. Ø 500 PVC 

o C/ Mestre Bayarri  90 m.l. Ø 400 PVC 

o C/ Mestre Bayarri  105 m.l. Ø 800 PVC 



 
 
  PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA E.D.A.R.  
  Y COLECTORES GENERALES DE PEÑÍSCOLA (CASTELLÓN) 
 
 

ENTITAT DE SANEJAMENT  D’ AIGüES  -7- Anejo Nº 1.- Características principales 

 Asimismo, se prevén dos acometidas a la EBAR Constitución (colector proveniente de Mestre 
Bayarri en Ø 800 mm y colector Irta en Ø 500 mm), con una profundidad máxima en torno a los 
4 m respecto a la cota de urbanización. 

 Asimismo, se prevén los diferentes sistemas de alivio de seguridad de la EBAR, tanto en presión 
(con destino el Emisario de la EDAR) como en gravedad (con destino L´Estany). El primero se 
prevé en PRFV Ø 600 mm con 90 m de longitud, mientras que el segundo se prevé en PVC Ø 
600 mm con 40 m de longitud. 

2) Impulsiones de agua residual hasta la EDAR, que comprenden: 

 Impulsión desde la nueva E.B.A.R. Constitución hasta una arqueta de rotura situada a 2.346 m 
(tramo final del Eje 1). La función de esta conducción (PRFV DN 600 mm PN 10 y SN 10.000 
N/m2) es impulsar los caudales previstos hasta Temporada Alta de la Fase II, fuera del núcleo 
urbano tradicional de Peñíscola, hasta un punto alto que permite que los mismos lleguen en 
gravedad a la siguiente estación de bombeo previa a la E.D.A.R. 

 Impulsión desde la E.B.A.R. Vial Peñíscola-Benicarló hasta la obra de llegada de la EDAR (Eje 3), 